Asulæ, 23 Septembris 1518.

*Magnificentiae Vestrae servitores
deputati pro magnifica Comunitate
Asulæ.*

A tergo: Magnifico et clarissimo domino Francisco Contareno qu. clarissimi domini Angeli, domino nostro observandissimo.

1518, die 12 Octobris, in Rogatis.

63*

Sier Petrus Capellus, sier Lucas Tronus, sier Antonius Maurocenus, sier Franciscus Bragadenus, sier Antonius da Mula consiliarii, absente sier Stephano Contareno.

La fidelissima Comunità nostra di Asola, come per le letere di quella hora lecte si vede, manda per quatro honorati oratori soi a presentar uno stendardo al nobele dilecto nostro Francesco Contarini, fo de sier Anzolo, come a quello che, essendo retor et provedador di quella terra, se portò, come *re vera* die far cadauno degno rapresentante nostro, in tutto quel rezimento; ma precipuamente di constantia et virtù singulare, et di animo intrepido molto ben si confessa cum l'antedicta fidelissima terra a conservarla da tanto impeto, quanto fu quello da la Cesarea Majestà, quando in persona cum lo exercito andò a la oppugnation loro. *Unde*, perchè saluberima è sempre la memoria de le egregie operatione, merita grande commendatione la Comunità grata verso il rettor suo, et quello die esser con segni di onore recognosciuto. Et però l'anderà parte, che per autorità de questo Consejo, sia comesso al soprascripto sier Francesco Contarini che *grate* et aiegramente acceptar debi el stendardo predicto, non ostante altra parte che fusse in contrario; la qual se intendi suspesa per questa volta.

De parte 133

De non 26

Non sincere. . . . 0

Exemplum.

Illustrissimæ dominæ Annæ marchionissæ Montesferrati.

L'amor et benivolentia che portavamo al qu. illustrissimo signor Marchese consorte de Vostra Excellentia, la qual parimente è amata da nui, ne astrenze a partecipar del dolor suo per esser mandato de questa vita dicto signor Marchese; per il che ne è parso, per queste nostre, denotarli el cordoglio et affanno per nui conceptuto; el qual, in verità, è più grave pel paterno amor nostro verso la Excelentia sua et vostra. Ma considerando questa sorte essere commune a tutti li viventi, la signoria vostra confortemo a tolerar patientemente quelle cose che sono inevitabile et naturale, come siamo certi la farà per la prudentia sua, possendosi *præcipue* existimar che la Excellentia Sua, per le virtù et optime operation de la antea vita, abi ad andar a posto de perpetua salute. A li honori et comodi de Vostra Excelentia se offerimo, la qual el Summo Creator conservi incolume per longi anni.